
COMUNE DI GURRO 
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 

Via Provinciale n. 4 – 28828  Gurro –-  Tel. 0323/76100 – fax 0323/736280  
E.mail: comune.gurro@reteunitaria.piemonte.it   

 
 
 
Prot. n. 2629             

             
OGGETTO : Osservanza norme per la custodia dei cani. 
 
 

ORDINANZA N. 18/2013 
 
 
                                                                  IL SINDACO 
 
Preso atto che: 
- la circolazione di cani incustoditi in aree pubbliche comporta dei pericoli per la 
sicurezza pubblica ; 
- l’abbandono delle deiezioni solide animali sul suolo pubblico e in particolare sulle vie 
pubbliche, sui prati e che possono comportare rischi per la salute della popolazione; 
 
Accertato che: 
- tale comportamento dei proprietari di cani è causa di disagio per i cittadini per 
l'evidente assenza del dovere civico di provvedere alla raccolta degli escrementi con 
mezzi adatti e al loro smaltimento tra i rifiuti; 
- in molti casi i cani vengono lasciati in luoghi pubblici liberi e privi di custodia; 
 
Vista la necessità di intervenire con un provvedimento atto a prevenire e reprimere i 
comportamenti che hanno conseguenze negative sulla salubrità dell'ambiente, sul 
decoro del paese e sulla sicurezza delle persone; 
 
Vista la legge 14 agosto 1991, n. 281, concernente “ Legge quadro in materia di animali 
d'affezione e prevenzione del randagismo”; 

Visti gli articoli 650 e 727 del codice penale; 

Vista l'ordinanza del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali  del 3 
marzo 2009 all’oggetto:  
“Ordinanza contingibile ed urgente concernente la tutela dell'incolumità pubblica 
dall'aggressione dei cani”, pubblicata sulla G.U. Serie Generale n. 68 del 23 marzo 
2009; 
 
Ritenuto necessario imporre ai proprietari o detentori a qualsiasi titolo di cani di 
abbandonare le deiezioni degli animali in spazi pubblici, facendo obbligo di rimuovere le 
deiezioni suddette con mezzi a ciò idonei; 
 
Visto il DPR 320/54; 
 

  



ORDINA 
 
Dalla data della presente ordinanza ai proprietari ed ai detentori a qualsiasi titolo di cani 
di rispettare i seguenti divieti e prescrizioni comportamentali: 
1. DI UTILIZZARE obbligatoriamente idonea museruola o il guinzaglio ad una misura 
non superiore a mt. 1,50 quando i cani si trovano nelle vie o in altro luogo aperto al 
pubblico ; 
 
2. DI FARE OBBLIGO a tutti i proprietari di cani o loro momentanei custodi di portare 
con sé una museruola, rigida o morbida, da applicare al cane in caso di rischio per 
l’incolumità di persone o animali o su richiesta delle Autorità competenti; 
 
3. DI FARE OBBLIGO a tutti i proprietari di cani o loro momentanei custodi di impedire 
che l’animale sporchi con deiezioni o liquami organici l’area pubblica sulla quale si 
vengono a trovare. 
 
4. DI FARE OBBLIGO a tutti i proprietari dei cani o loro momentanei custodi o 
conduttori, che circolano su area pubblica con i propri animali hanno l’obbligo di essere 
sempre forniti di strumenti idonei a raccogliere eventuali deiezioni prodotte dai loro 
animali avendo, gli stessi , l’obbligo di raccogliere tali deiezioni che dovranno essere 
conferite, tramite un contenitore chiuso, negli appositi cassonetti per la raccolta dei rifiuti 
solidi urbani. Gli idonei strumenti di raccolta delle deiezioni dovranno essere mostrati a 
richiesta degli organi addetti alla vigilanza. 
 
5. I proprietari saranno considerati responsabili di eventuali danni a persone e/o cose 
causate dal mancato rispetto delle norme sopra citate e delle altre che disciplinano la 
custodia degli animali. 
 
6. Ai comportamenti tenuti in violazione della presente ordinanza si applicano le sanzioni 
previste dalle norme di legge che disciplinano le rispettive materie. 
Per le violazioni alla disposizione di cui sopra la sanzione amministrativa è fissata da € 
25,00 a € 500,00. ai sensi della legge 16.01.2003 n. 3. 
 
7. Le Forze dell’ordine sono incaricate dell’esecuzione della presente ordinanza. 
 
 
Dalla Residenza Municipale lì 24/09/2013 
 
 
 

IL SINDACO 
      Dott.Costantini Luigi Valter 
 
 
 
 


